
Ministerio
da ©eterna Nacional

RESOLUCIÓN 75471 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL - 

19074245 Montevideo, Q 5 MAY ¿020
VISTO: la propuesta formulada por el Comando General del Ejército, para 

designar Instructores Militares para el año lectivo 2020;

RESULTANDO: que por el Oficio N° 312/SEE/19 de 26 de noviembre de 2019, el 

mencionado Comando General, elevó la nómina de Instructores Militares para el 

dictado de los Cursos en la Escuela de Ingenieros del Ejército para el año lectivo 

2020 y con carácter precario;

CONSIDERANDO: I) que los Oficiales Superiores, Oficiales Jefes, Oficiales 

Subalternos y Personal Subalterno propuestos cumplen con las condiciones 

requeridas para el dictado de los respectivos Cursos;

II) que se cumplió con lo establecido por la Ordenanza 81 del 

Ministerio de Defensa Nacional de 20 de agosto de 2009;

III) que se dio intervención al Director de Formación Militar 

del Ministerio de Defensa Nacional, quien no formuló objeciones al respecto; 
ATENTO: a lo dispuesto por el artículo 225 del Decreto-Ley 14.157 (Orgánico de 

las Fuerzas Armadas) de 21 de febrero de 1974 y por el literal g) del numeral 1o 

de la Resolución del Poder Ejecutivo 123/991 de 19 de marzo de 1991,

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL 

en ejercicio de las atribuciones delegadas

RESUELVE:

1o. Designar como Instructores Militares para el año lectivo 2020, con carácter 

precario para los Cursos en la Escuela de Ingenieros del Ejército a los siguientes 

Oficiales Superiores, Oficiales Jefes, Oficiales Subalternos y Personal Subalterno 

, con fecha 1o de marzo de 2020.

1. ACOSTA, CRISTHOPER, SDO.1a - Construcciones.

2. ALANÍS, MARIO, TTE.CNEL. - Táctica, Técnica, Explosivos.

3. ÁLVEZ, CARLOS, SGTO. - Técnica, Construcciones.



4. AMARILLO, JUAN, TTE 2o - Técnica.

5. ARAÚJO, MAURICIO, SGTO. - Técnica.

6. ANGELERO, ANDRÉS , ALF.(APY - ARQ) ™ Construcciones.

7. ARMUA, JOSÉ, SOTO. - Construcciones.

8. BAEZ, MAIQUER, TTE. 1o - Técnica, Explosivos.

9. BALDESSARI, MAURICIO, ALF. - Técnica.

10 * BARBOZA, ÁNGEL, SGTO. - Técnica, Construcciones.

11. BARRÁN, ANA, CBO. 2a - Construcciones.

12. BARRETO, MANUEL, SGTO.1° - Técnica, Construcciones.

13. BARRETO, CÉSAR, TTE.1o - Técnica, Construcciones.

14 . BENÍTEZ, HEBER, CBO. 1a - Construcciones.

15. BENÍTEZ, EDGAR, ALF. - Táctica, Técnica.

16. BORRAZAS, DARÍO, TTE. 1o (APY -ARQ) ™ Construcciones.

17. BOTELLO, NELSON, TTE. 2o - Técnica, Explosivos.

18. BUFFA, ENZO, CBO. 2a - Técnica, Construcciones.

19. CABRERA, ANDREA, CAP. (APY -ARQ) - Construcciones.

20. CANCELA, LORENA, TTE. 2° (APY -ARQ) - Construcciones.

21. CANZANI, CAROLINA, ALF.(APY - ARQ) - Construcciones.

22. CASATROJA, JOSÉ, CNEL. - Técnica.

23. CASTAÑO, WILLIAM, SGTO. ™ Construcciones.

24. CASTRO, ROBINSON, CBO. 2a - Construcciones.

25. CEDRÉS, CARLOS, MAY. - Táctica, Técnica.

26. CHAGAS, DEIVINSON, CABO 2a - Construcciones.

27. CHEVANTÓN, IVES, S.O.M. - Técnica, Construcciones.

28. CIARÁN, ANA, CBO. 1a - Construcciones.

29. CINCUNEGUI, DENISSE, CAP. - Táctica, Técnica.

30. CONLAZO, RAÚL, TTE. 1°- Técnica, Explosivos.



Ministerio
Oefe^sa hlaeienal

31. CORREA, RODOLFO, CAP. - Técnica.

32 . COUTO, JUAN, TTE.CNEL. - Táctica.

33. CUADRO, SILOX, TTE. 2o-Técnica.

34. DA ROSA, DÉBORA, ALF. - Técnica.

35. DE ATAIDES, JOSÉ, SOTO. 1°-Técnica.

36. DE LOS SANTOS, WASHINGTON, SGTO. - Técnica, Construcciones.

37. DE LOS SANTOS, LUIS, SGTO. - Técnica.

38 . DE MELLO, JONATHAN, CBO. 2a-Técnica.

39. DE LEÓN, LUIS, CBO. 1a - Táctica, Técnica.

40. DENDRINOS, DANIEL, TTE.CNEL. - Táctica, Técnica.

41» DI TOMASO, DANIEL, S.O.M. - Técnica, Construcciones.

42. DÍAZ, GABRIEL, SGTO. - Técnica.

43. DÍAZ, SINEY, TTE. 1° - Táctica, Técnica.

44. DOCARMO, RÚBEN, CBO. 1a-Técnica.

45. DO CARMO, JEAN, SGTO. 1°-Técnica.

4 6. DOS SANTOS, AXL, TTE. 2° - Explosivos.

47. DUQUE, GLADYS, SGTO. - Técnica.

48. ECHEVARRÍA, IGNACIO, MAY. - Táctica, Técnica.

4 9. GONQÁLVES, EDUARDO, MAY. - Táctica, Técnica.

50. ELOLA, OSCAR, SGTO. - Técnica, Construcciones.

51. ESCAÑUELA, JHONATAN, CAP. - Táctica, Técnica.

52. ESPINOSA, LUCÍA, TTE. 2°. - Técnica, Construcciones.

53. ESTÉVEZ, ALEJANDRO, CAP. (APY -ARQ) - Construcciones.

54. ESTIGARRIBIA, RICARDO, CBO. 1° - Técnica, Construcciones.

55. FERREIRA, DANIEL, CBO. 1a - Técnica, Construcciones.

56. FERREIRA, RICHARD, SGTO.»Técnica, Construcciones.

57. FERREIRA, JUAN, CBO. 1a - Construcciones.



58. FIGUEROA, JULIO, SGTO.10 - Técnica, Construcciones.

59. FLEITAS, RODOLFO, SOTO. - Técnica, Explosivos.

60. FRASCHINI, JOSÉ, TTE.CNEL. - Táctica, Técnica, Explosivos.

61. FREITAS, VALMIR, CNEL. - Táctica y Técnica de Ingenieros.

62 . GALBONA, JOSÉ, TTE. 2o - Construcciones.

63. GALLI, CRISTIAN, MAY, - Técnica, Explosivos.

64 . GARCÍA, PABLO, CAP. - Técnica, Explosivos.

65. GIMENEZ, WILDER, SDO.1a -Técnica.

66. GÓMEZ, ROBERT, TTE.CNEL. - Táctica, Técnica.

67. GONZÁLEZ, MARIO, CAP. - Técnica, Explosivos.

68. GONZÁLEZ, WALTER, SOTO. 1°-Táctica, Técnica, Explosivos.

69. GRILLE, RÚBEN, SGTO. - Técnica.

70. GUTIÉRREZ, VÍCTOR, TTE.CNEL. - Táctica, Técnica.

71. IRRAZABAL, JORGE, SGTO. - Técnica.

72. ITUARTE, RICHARD, CBO. 1a - Construcciones.

73. JACQUES, JORGE, CBO. 2a-Técnica, Construcciones.

7 4. SANDOVAL, JULIA, ALF. - Táctica, Técnica.

75. KOHLI, NOISI, CBO. 1a-Técnica, Construcciones.

7 6. LAMANNA, ADRIÁN, TTE. 2°- Técnica.

77. LARROSA, CLAUDIA, SGTO. - Construcciones.

78. LEVIN, DIEGO, TTE. 2° (APY -ARQ) - Construcciones.

79. LIMA, SIRDAVEY, SDO.1a - Técnica.

80. LÓPEZ, EVER, TTE.CNEL. - Táctica, Técnica.

81. MACHADO, WAISMAN, SGTO. - Técnica.

82. MARTÍNEZ, JORGE, CBO. 2a- Técnica, Construcciones.

83. MARTÍNEZ, MARÍA, TTE. 2° (APY -ARQ) - Construcciones.

84. MARTINO, SILVIO, TTE. 2° - Explosivos, Construcciones.



Ministerio
4e Befe-no Nacional

85. MORAES, ANDRÉS, CNEL. - Táctica, Técnica.

8 6. MOSQUERA, WILSON, CAP. - Técnica.

87. MUNÍZ, FABRY, CBO. 1a - Técnica, Construcciones.

88. MUNÍZ, JULIO, S.O.M. - Técnica, Construcciones.

89. MUÑOZ, ALEX, SGTO. - Construcciones.

90. NEVES, BETTINA, SGTO. - Técnica, Construcciones.

91. NÚÑEZ, MAURICIO, TTE.10 - Táctica, Técnica, Explosivos.

92. NÚÑEZ, WILSON, CAP. - Técnica, Explosivos.

93. NÚÑEZ, LEONARDO, SGTO. ~ Técnica, Construcciones.

94. OLIVERA, RÚBEN, SGTO. - Técnica, Explosivos.

95. OROÑO, DANIEL, S.O.M. - Táctica, Técnica.

9 6. OTERO, ENRIQUE, SGTO. - Técnica.

97. OVIEDO, JORGE, SGTO. - Informática.

98. OYENARD, JAVIER, TTE.CNEL. - Táctica, Técnica, Construcciones, 

Explosivos.
99. PAIS, JOSÉ, SGTO. - Técnica.

100. PAIVA, NÉSTOR, CBO. 1a-Técnica, Construcciones.

101. PALASIO, ROBERT, CBO. 2a-Técnica.

102. PEDRAGOSA, YOSELIN, ALF. - Táctica, Técnica.

103. PEDROSO, JOSÉ, SGTO. - Construcciones.

104 . PELLEJERO, AGUSTINA, ALF. - Técnica.

105. PERALTA, MERENCIANO, CBO. 1a-Técnica, Construcciones.

106. PÉREZ, NELSON, SGTO. - Técnica, Explosivos.

107. PÉREZ, CARLOS, S.O.M. - Técnica, Explosivos.

108. PÉREZ, ÁLVARO, SGTO. - Técnica, Explosivos.

109. PÉREZ, CARLOS, CAP. - Táctica, Técnica, Construcciones, Explosivos.

110. PÉREZ, ALEJANDRO, TTE.CNEL. - Táctica, Técnica.



111. PESCA, ESTEFANIA, ALF. - Técnica.

112. PÍREZ, ÁNGEL, SGTO. - Técnica, Explosivos.

113. PLAZA, SERGIO, SGTO. - Técnica, Construcciones.

114. POLICARPA, MAURICIO, SGTO. - Técnica, Construcciones.

115. PRAIZ, IVETTE, SGTO. - Técnica.

116. QUART1NO, LUCÍA, CBO. 1a - Construcciones.

117. QUINTANA, PABLO, CNEL. - Táctica, Técnica.

118 . RAMILO, BRIAN, ALF. - Táctica, Técnica.

119. RIVAS, LUIGI, SGTO.1o- Construcciones.

120. RIVERO, HUGO, SGTO. - Construcciones.

121. RODRÍGUEZ, JUAN, SDO.1a - Técnica.

122. RODRÍGUEZ, SERGIO, SGTO. - Técnica.

123. RODRÍGUEZ, DEBORA, TTE.20 - Técnica, Construcciones.

124 . RODRÍGUEZ, LISANDRO, SGTO. - Técnica, Construcciones.

125. RODRÍGUEZ, ESTRELLA, SGTO. - Inglés.

126. RODRÍGUEZ, MARIO, SGTO.10 - Técnica.

127. RODRÍGUEZ, DAVID, SGTO. - Técnica, Construcciones.

128. RODRÍGUEZ, MARCELINO, CAP. (APY -ARQ) - Construcciones.

129. ROMERO, MARIANA, CBO. 2a- Construcciones.

130. RUÍZ, JESÚS, SGTO. - Explosivos.

131. SAAVEDRA, ÁNGELA, CBO. 1a - Construcciones.

132. SALDAÑA, MANUEL, CBO. 2a - Técnica, Construcciones.

133. SÁNCHEZ, MARÍA, ALF.(APY - ARQ) - Construcciones.

134. SANDES, JUAN, CAP. - Técnica.

135. SANTIAGO, ÁNDERSON, CBO. 1a - Construcciones.

136. SARTI, VIRGINIA, CAP. (APY -ARQ) - Construcciones.

137. SBARRA, JUAN, CAP. - Táctica, Técnica.



 

Ministerio
■ >' clona!

138. SCATTONE, MARIO, MAY. - Táctica, Técnica.

139. SEQUEIRA, JAIME, SGTO.10-Técnica, Construcciones.

140. SEQUEIRA, SERGIO, SGTO. - Explosivos.

141. SILVA, BETO, SGTO.10 - Técnica.

142. SILVA, MARCELA, CAP. (APY -ARQ) - Construcciones.

143. SILVEIRA, DIEGO, ALF. — Técnica.

144 . SORIA, RAUL, CNEL. - Táctica, Técnica.

145. SOSA, DANIEL, SGTO. - Técnica.

14 6. STETSKAMP, ERIKA, TTE. 2° (APY -ARQ) - Construcciones.

147. SUÁREZ, JUNIOR, SGTO. - Técnica.

148. SUÁREZ, CLAUDIO, CBO. 2a - Técnica, Construcciones.

149. VIERA, FERNANDO, SGTO. - Técnica.

150. VIERA, MIGUEL, S.O.M. - Técnica, Construcciones.

151. VOLPE, ALEJANDRO, TTE.10 - Técnica, Explosivos.

152. YACONA, MARCELO, SGTO. - Técnica.

153. ZANATTA, MARCELO, CAP.(APY-ING.AGRIM.) - Construcciones.

154. ZÁRATE, CARLOS, SGTO. - Táctica, Técnica.

2o Las presentes designaciones sólo tendrán vigencia mientras no se provean 

dichos Cargos a través de los Concursos correspondientes.

3o Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección General de Recursos 
Financieros - Departamento Financiero Contable del Ministerio de Defensa 

Nacional y al Comando General del Ejército. Cumplido, archívese.


